
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О БЛ А С ТИ  
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« 03» \ 7 г.

7 7
№ Я

г. Санкт-11етербург

Об установлении предмета охраны  
объекта культурного наследия федерального значения  

«Часовня Петра и Павла (деревянная)», XVIII в.

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЭ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 3 положения о комитете по культуре 
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры 
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Часовня Петра и Павла (деревянная)», XVIII в. (далее -  Памятник), 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Подпорожский район,
Важинское городское поселение, д. Заозерье, ул. Петропавловская, д. 26 (адрес на 
момент принятия на государственную охрану: Ленинградская область,
Подпорожский район, село Заозерье), принятого на государственную охрану 
постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 «О 
дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета Е. В. Чайковский



Приложение
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /
от« # 7 »

ПРЕДМ ЕТ ОХРАНЫ  
объекта культурного наследия федерального значения  

«Часовня Петра и Павла (деревянная)», XVIII в.,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Подпорожский район, 
Важинское городское поселение, д. Заозерье, ул. Петропавловская, д. 26

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Часовня Петра и Павла (деревянная)», XVIII в., (далее -  Памятник) являются: 

местоположение Памятника на территории села Заозерье; 
местоположение Памятника на земельном участке;
объёмно-пространственная композиция деревянной часовни клетского типа, 

сильно вытянутой в плане, состоящей из трех прямоугольных срубов; в западной 
части к часовне примыкает восьмигранная шатровая звонница;

конфигурация, форма, материал и габариты кровли: шатер звонницы 
рубленный, покрыт тесом; три прямоугольных сруба часовни перекрыты общей 
двускатной кровлей из теса, завершенной небольшой главкой-луковицей с медным 
покрытием, врезанной в конек;

материалы и характер отделки фасадных поверхностей храма: простое 
оформление фасадов церкви — деревянный сруб обшитый тесом («под камень»);

количество, расположение, конфигурация и оформление оконных и дверного 
проема храма: вход с северной стороны, оформленный односходным крыльцом; 

материалы и характер заполнения оконных и дверных проемов храма; 
несущие стены, материал и конструкции, образующие основу планировки: 

бревна сруба до 20 см в диаметре, рубка с остатком, внутри бревна отесаны, 
снаружи - обшиты тесом;

пространственно-планировочная структура интерьеров храма.


